


1.老年人口狀況

 (1)老年人口數 人 203,216 210,882 7,666       

 (2)老年人口比例 % 15.97 16.65 0.68 百分點

 (3)老化指數 % 124.66 131.73 7.07 百分點

 (4)扶老比 % 22.42 23.54 1.12 百分點

2.幼年人口狀況

 (1)幼年人口數 人 163,021 160,083 -2,938

 (2)幼年人口比例 % 12.81 12.64 -0.17 百分點

 (3)扶幼比 % 17.98 17.87 -0.11 百分點

3.列冊需關懷獨居老人 人 1,759 1,594 -165

4.國中學生人數(學年度) 人 33,185 31,796 -1,389

5.國小學生人數(學年度) 人 62,052 61,453 -599

彰化縣高齡化及少子化分析摘要統計表

 109年底項目
增(減)

比較
備註單位  108年底
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一、前言 

受人口結構快速老化及少子化等因素影響，未來將衍生勞動

力不足、青壯年人口負擔過重等問題。本分析係就內政部、衛生

福利部、教育部及本府民政處資料加以整理、統計，以利外界瞭

解本縣幼年及老年人口概況。 

 

二、老年人口狀況 

(一)老年人口數 

本縣 109 年底老年人口數計 210,882 人，較 108 年底

203,216人增加 7,666人(或 3.77%)，較 100年底 159,154

人增加 51,728人(或 32.50%)，較 90年底 127,806人增加

83,076人(或 65.00%)，老年人口係呈現逐年遞增趨勢，且

成長甚為明顯，又自 108年 8月起已超過 20萬人。 

觀察性別資料，本縣 109 年底老年人口包含男性

97,255 人(占 46.12%)、女性 113,627 人(占 53.88%)，又

近 10年本縣人口數係男性高於女性，惟老年人口則以女性

居多，且隨著年齡層增加，女性人口所占比重相對提高，

顯示女性平均壽命較男性長。 
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單位：人、%

男 女 男 女 合計 男 女

90 680,560 633,434 60,138 67,668 9.73 8.84 10.68 45.72 14.10

…  …  …  …  …  …  …  …  …  …

100 667,920 635,119 73,196 85,958 12.21 10.96 13.53 77.93 16.94

101 665,895 633,973 74,617 87,526 12.47 11.21 13.81 82.19 17.24

102 663,500 632,513 76,441 89,610 12.81 11.52 14.17 86.69 17.69

103 660,741 630,733 78,307 92,295 13.21 11.85 14.63 92.11 18.23

104 658,561 630,511 80,741 95,044 13.64 12.26 15.07 98.28 18.81

105 656,749 630,397 84,120 98,842 14.21 12.81 15.68 104.30 19.70

106 653,646 628,812 87,212 102,287 14.78 13.34 16.27 111.18 20.54

107 650,677 627,147 90,361 105,742 15.35 13.89 16.86 117.83 21.43

108 647,449 625,353 93,613 109,603 15.97 14.46 17.53 124.66 22.42

109 643,831 622,839 97,255 113,627 16.65 15.11 18.24 131.73 23.54

資料來源：內政部統計處

年底別
總人口數 老年人口數 老年人口占總人口比例

老化指數 扶老比

表2-1  彰化縣歷年老年人口統計-按性別分

 

(二)老年人口比例 

本縣 109 年底老年人口比例為 16.65%，較 108 年底

15.97%增加 0.68 個百分點，較 100 年底 12.21%增加 4.44

個百分點，較 90年底 9.73%增加 6.92個百分點，又自 105

年 9 月底起老年人口比例已大於 14%，已達聯合國「高齡

社會」門檻。(備註：根據聯合國世界衛生組織定義，65

歲以上老年人口占總人口比例，7%以上稱為「高齡化社

會」，14%以上為「高齡社會」，20%以上則為「超高齡社會」。) 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 109 年底老年人口比例較高

且大於 20%計有 5 個地區，依序分別為大城鄉(25.86%)、

二水鄉(24.38%)、竹塘鄉(23.12%)、芳苑鄉(22.16%)及溪

州鄉(20.51%)，皆集中在南彰化，至最低為伸港鄉計

13.29%。 
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109年底臺灣地區 20縣市(含直轄市)之老年人口比例

以嘉義縣 20.34%最高，雲林縣 19.10%次之，本縣 16.65%

居第 13 位，最低為桃園市計 12.87%，又本縣較臺灣地區

平均值 16.09%高 0.56個百分點。 

(三)老化指數 

老化指數常用於衡量人口之老化程度，本縣 109 年底

老化指數 131.73%，較 108 年底 124.66%增加 7.07 個百分

點，較 100 年底 77.93%增加 53.80 個百分點，較 90 年底

45.72%增加 86.01個百分點，成長速度非常明顯。(備註：

老化指數=65歲以上老年人口數/0~14 歲幼年人口數*100) 

本縣各鄉鎮市之老化指數差距甚大，109 年底以大城

鄉最高計 323.10%，二水鄉 284.92%次之，芳苑鄉 242.02%

再次之，至較低者為伸港鄉(94.66%)、溪湖鎮(101.20%)

及鹿港鎮(102.52%)，又最高之大城鄉較最低之伸港鄉高出

228.44個百分點。 

109 年底臺灣地區 20 縣市之老化指數以嘉義縣

226.15%最高，南投縣 174.78%次之，本縣 131.73%居第 14

位，最低為新竹市計 77.41%。又本縣較臺灣地區平均值

127.67%高 4.06個百分點。 

(四)扶老比 

本縣 109 年底扶老比為 23.54%，較 108 年底 22.42%

增加 1.12個百分點，較 100年底 16.94%增加 6.60個百分

點，較 90年底 14.10%增加 9.44個百分點，受少子化及人
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圖2-1 彰化縣109年底各鄉鎮市老年人口比例

口老化影響，扶老比係呈現逐年遞增趨勢。(備註：扶老比

=65歲以上老年人口數/15~64歲青壯年人口數*100) 

依照前開資料，本縣 90年底平均約 7 位青壯年人口扶

養 1 位老人，隨著老年人口快速增加，至 109 年底已降低

為 4 位青壯年人口扶養 1 位老人，顯示青壯年負擔日益沈

重。 

觀察各鄉鎮資料，本縣 109 年底扶老比如同老年人口

比例及老化指數亦以大城鄉最高計 39.10%，二水鄉 36.36%

次之，最低為伸港鄉計 18.29%。 

109 年底臺灣地區 20 縣市之扶老比以嘉義縣 28.79%

最高，臺北市 28.13%次之，本縣 23.54%居第 11 位，最低

為桃園市計 17.75%，又本縣較臺灣地區平均值 22.56%高

0.98個百分點。 
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單位：人、%

合計 男 女

總計 1,266,670   210,882 97,255 113,627 16.65 131.73 23.54

  彰化市 231,317     37,377  16,820 20,557  16.16 114.25 23.18

  鹿港鎮 86,550      13,035  5,977  7,058   15.06 102.52 21.44

  和美鎮 90,095      12,810  5,990  6,820   14.22 108.35 19.57

  線西鄉 16,665      2,518   1,195  1,323   15.11 121.94 20.84

  伸港鄉 37,740      5,017   2,317  2,700   13.29 94.66 18.29

  福興鄉 46,399      7,366   3,414  3,952   15.88 139.27 21.83

  秀水鄉 38,872      5,615   2,647  2,968   14.44 108.50 20.00

  花壇鄉 45,232      6,925   3,265  3,660   15.31 137.78 20.81

  芬園鄉 23,188      4,491   2,162  2,329   19.37 192.42 27.45

  員林市 124,263     19,629  8,982  10,647  15.80 109.01 22.66

  溪湖鎮 54,814      8,172   3,698  4,474   14.91 101.20 21.19

  田中鎮 40,717      7,772   3,723  4,049   19.09 172.29 27.33

  大村鄉 38,457      5,637   2,621  3,016   14.66 122.15 19.99

  埔鹽鄉 31,919      5,902   2,763  3,139   18.49 186.42 25.83

  埔心鄉 34,451      5,357   2,505  2,852   15.55 148.93 21.01

  永靖鄉 36,300      6,069   2,808  3,261   16.72 145.23 23.30

  社頭鄉 42,436      7,084   3,344  3,740   16.69 143.60 23.29

  二水鄉 14,642      3,570   1,684  1,886   24.38 284.92 36.36

  北斗鎮 33,358      5,536   2,533  3,003   16.60 123.68 23.71

  二林鎮 49,687      9,796   4,409  5,387   19.72 179.61 28.45

  田尾鄉 26,691      4,691   2,235  2,456   17.58 163.22 24.53

  埤頭鄉 30,072      5,691   2,616  3,075   18.92 159.28 27.35

  芳苑鄉 32,720      7,251   3,319  3,932   22.16 242.02 32.27

  大城鄉 16,119      4,168   1,866  2,302   25.86 323.10 39.10

  竹塘鄉 14,808      3,424   1,568  1,856   23.12 208.91 35.14

  溪州鄉 29,158      5,979   2,794  3,185   20.51 199.10 29.63

資料來源：本府民政處

扶老比

表2-2  彰化縣109年底各鄉鎮市老年人口統計

老年人口數
鄉鎮市別 總人口數

占總人

口比例
老化指數
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圖2-2 彰化縣109年底各鄉鎮市老化指數
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圖2-3 彰化縣109年底各鄉鎮市扶老比
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單位：人、%

縣市別 總人口數 老年人口數
占總人

口比例
老化指數 扶老比

臺灣地區  23,407,360  3,765,320 16.09 127.67 22.56

新北市 4,030,954   618,261    15.34 128.19 21.10

臺北市 2,602,418   495,639    19.05 143.86 28.13

桃園市 2,268,807   292,059    12.87 88.03 17.75

臺中市 2,820,787   384,604    13.63 97.42 18.84

臺南市 1,874,917   309,271    16.50 138.39 23.04

高雄市 2,765,932   461,393    16.68 142.74 23.29

宜蘭縣 453,087     78,202     17.26 147.93 24.28

新竹縣 570,775     73,939     12.95 80.43 18.26

苗栗縣 542,590     93,111     17.16 142.00 24.25

彰化縣 1,266,670   210,882    16.65 131.73 23.54

南投縣 490,832     91,543     18.65 174.78 26.39

雲林縣 676,873     129,251    19.10 172.97 27.33

嘉義縣 499,481     101,607    20.34 226.15 28.79

屏東縣 812,658     146,353    18.01 173.76 25.14

臺東縣 215,261     37,584     17.46 152.81 24.55

花蓮縣 324,372     56,675     17.47 149.15 24.67

澎湖縣 105,952     18,106     17.09 165.71 23.54

基隆市 367,577     64,407     17.52 171.76 24.24

新竹市 451,412     59,112     13.09 77.41 18.71

嘉義市 266,005     43,321     16.29 123.41 23.09

資料來源：內政部統計處

表2-3　109年底臺灣地區各縣市老年人口統計
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圖2-4 109年底臺灣地區各縣市老年人口比例

226.15

174.78

131.73 127.67

77.41

0

50

100

150

200

250

嘉
義
縣

南
投
縣

屏
東
縣

雲
林
縣

基
隆
市

澎
湖
縣

臺
東
縣

花
蓮
縣

宜
蘭
縣

臺
北
市

高
雄
市

苗
栗
縣

臺
南
市

彰
化
縣

新
北
市

平
均
值

嘉
義
市

臺
中
市

桃
園
市

新
竹
縣

新
竹
市

% 圖2-5 109年底臺灣地區各縣市老化指數

28.79

28.13

23.54 22.56

17.75

0

5

10

15

20

25

30

35

嘉
義
縣

臺
北
市

雲
林
縣

南
投
縣

屏
東
縣

花
蓮
縣

臺
東
縣

宜
蘭
縣

苗
栗
縣

基
隆
市

彰
化
縣

澎
湖
縣

高
雄
市

嘉
義
市

臺
南
市

平
均
值

新
北
市

臺
中
市

新
竹
市

新
竹
縣

桃
園
市

% 圖2-6 109年底臺灣地區各縣市扶老比

 



  9 

三、幼年人口(0~14 歲)狀況 

(一)幼年人口數 

本縣 109 年底幼年人口數計 160,083 人，較 108 年底

163,021人減少 2,938人(或 1.80%)，較 100年底 204,235

人減少 44,152人(或 21.62%)，較 90年底 279,538人減少

119,455 人(或 42.73%)，受少子化影響，近年來呈現逐年

遞減趨勢。 

(二)幼年人口比例 

本縣 109 年底幼年人口比例為 12.64%，較 108 年底

12.81%減少 0.17 個百分點，較 100 年底 15.67%減少 3.03

個百分點，較 90年底 21.27%減少 8.63個百分點，亦呈現

逐年遞減走向。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 109 年底幼年人口比例以溪

湖鎮 14.73%最高，鹿港鎮 14.69%次之，員林市 14.49%再

次之，又比例較低且低於 10%者計有 4 個地區，依序分別

為大城鄉(8.00%)、二水鄉(8.56%)、芳苑鄉(19.16%)及埔

鹽鄉(9.92%)。 

109 年底臺灣地區 20 縣市之幼年人口比例以新竹市

16.92%最高，新竹縣 16.11%次之，本縣 12.64%居第 7 位，

最低為嘉義縣計 9.00%。又本縣較臺灣地區平均值 12.60%

高 0.04個百分點。 
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單位：人、%

男 女 男 女 合計 男 女

90 680,560 633,434 146,592 132,946 21.27 21.54 20.99 30.83

…  …  …  …  …  …  …  …

100 667,920 635,119 106,951 97,284 15.67 16.01 15.32 21.74

101 665,895 633,973 103,408 93,881 15.18 15.53 14.81 20.98

102 663,500 632,513 100,492 91,063 14.78 15.15 14.40 20.41

103 660,741 630,733 97,090 88,129 14.34 14.69 13.97 19.80

104 658,561 630,511 93,618 85,239 13.87 14.22 13.52 19.14

105 656,749 630,397 91,913 83,510 13.63 14.00 13.25 18.89

106 653,646 628,812 89,174 81,276 13.29 13.64 12.93 18.48

107 650,677 627,147 86,902 79,527 13.02 13.36 12.68 18.18

108 647,449 625,353 85,088 77,933 12.81 13.14 12.46 17.98

109 643,831 622,839 83,685 76,398 12.64 13.00 12.27 17.87

資料來源：內政部統計處

表3-1  彰化縣歷年幼年人口統計-按性別分

年底別
總人口數 幼年人口數 幼年人口占總人口比例

扶幼比

(三)扶幼比 

本縣 109 年底扶幼比為 17.87%，較 108 年底 17.98%

減少 0.11個百分點，較 100年底 21.74%減少 3.87個百分

點，較 90 年底 30.83%減少 12.96 個百分點，近年來呈現

逐年遞減走向。(備註：扶幼比=0~14 歲幼年人口數/15~64

歲青壯年人口數*100) 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 109 年底扶幼比以溪湖鎮

20.94%最高，鹿港鎮 20.91%次之，員林市 20.79%再次之，

最低為大城鄉計 12.10%。 

109年底臺灣地區 20縣市之扶幼比以新竹市 24.17%

最高，新竹縣 22.70%次之，本縣 17.87%居第 7位，最低為

嘉義縣計 12.73%，又本縣較臺灣地區平均值 17.67%高 0.20

個百分點。 
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單位：人、%

合計 男 女

總計 1,266,670  160,083 83,685 76,398  12.64 17.87

  彰化市 231,317    32,716  17,074 15,642  14.14 20.29

  鹿港鎮 86,550     12,714  6,682  6,032   14.69 20.91

  和美鎮 90,095     11,823  6,169  5,654   13.12 18.06

  線西鄉 16,665     2,065   1,075  990     12.39 17.09

  伸港鄉 37,740     5,300   2,745  2,555   14.04 19.33

  福興鄉 46,399     5,289   2,784  2,505   11.40 15.67

  秀水鄉 38,872     5,175   2,718  2,457   13.31 18.43

  花壇鄉 45,232     5,026   2,648  2,378   11.11 15.10

  芬園鄉 23,188     2,334   1,250  1,084   10.07 14.26

  員林市 124,263    18,007  9,319  8,688   14.49 20.79

  溪湖鎮 54,814     8,075   4,180  3,895   14.73 20.94

  田中鎮 40,717     4,511   2,361  2,150   11.08 15.86

  大村鄉 38,457     4,615   2,410  2,205   12.00 16.36

  埔鹽鄉 31,919     3,166   1,688  1,478   9.92 13.85

  埔心鄉 34,451     3,597   1,849  1,748   10.44 14.11

  永靖鄉 36,300     4,179   2,234  1,945   11.51 16.04

  社頭鄉 42,436     4,933   2,580  2,353   11.62 16.22

  二水鄉 14,642     1,253   675    578     8.56 12.76

  北斗鎮 33,358     4,476   2,343  2,133   13.42 19.17

  二林鎮 49,687     5,454   2,838  2,616   10.98 15.84

  田尾鄉 26,691     2,874   1,533  1,341   10.77 15.03

  埤頭鄉 30,072     3,573   1,826  1,747   11.88 17.17

  芳苑鄉 32,720     2,996   1,572  1,424   9.16 13.33

  大城鄉 16,119     1,290   684    606     8.00 12.10

  竹塘鄉 14,808     1,639   854    785     11.07 16.82

  溪州鄉 29,158     3,003   1,594  1,409   10.30 14.88

資料來源：本府民政處

表3-2  彰化縣109年底各鄉鎮市幼年人口統計

鄉鎮市別 總人口數
幼年人口數 占總人

口比例
扶幼比
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圖3-2 彰化縣109年底各鄉鎮市扶幼比
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單位：人、%

縣市別 總人口數 幼年人口數 占總人口比例 扶幼比

臺灣地區  23,407,360  2,949,277 12.60 17.67

新北市 4,030,954   482,286    11.96 16.46

臺北市 2,602,418   344,525    13.24 19.55

桃園市 2,268,807   331,764    14.62 20.17

臺中市 2,820,787   394,806    14.00 19.34

臺南市 1,874,917   223,484    11.92 16.65

高雄市 2,765,932   323,231    11.69 16.31

宜蘭縣 453,087     52,865     11.67 16.42

新竹縣 570,775     91,924     16.11 22.70

苗栗縣 542,590     65,571     12.08 17.08

彰化縣 1,266,670   160,083    12.64 17.87

南投縣 490,832     52,375     10.67 15.10

雲林縣 676,873     74,724     11.04 15.80

嘉義縣 499,481     44,930     9.00 12.73

屏東縣 812,658     84,227     10.36 14.47

臺東縣 215,261     24,595     11.43 16.07

花蓮縣 324,372     37,999     11.71 16.54

澎湖縣 105,952     10,926     10.31 14.20

基隆市 367,577     37,499     10.20 14.11

新竹市 451,412     76,360     16.92 24.17

嘉義市 266,005     35,103     13.20 18.71

資料來源：內政部統計處

表3-3　109年底臺灣地區各縣市幼年人口統計
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單位：人

年底別 合計  男 女

100 2,696       1,242       1,454       

101 2,462       1,078       1,384       

102 2,225       970         1,255       

103 2,090       932         1,158       

104 2,214       956         1,258       

105 2,188       960         1,228       

106 1,919       829         1,090       

107 1,842       807         1,035       

108 1,759       764         995         

109 1,594       710         884         

資料來源：衛生福利部統計處

表4-1 彰化縣歷年列冊需關懷獨居老人統計

四、列冊需關懷獨居老人狀況 

受人口高齡化及社會環境變遷等因素影響，傳統家庭照顧

功能正日益萎縮，爰此，對獨居老人之關懷照顧更顯重要。(備

註：獨居老人係指年滿 65歲以上獨自居住、或同住者無照顧能

力、或經列冊需關懷之老人。) 

本縣 109 年底列冊需關懷獨居老人計 1,594 人，包含男性

710 人(占 44.54%)及女性 884 人(占 55.46%)，109 年底人數較

108年底 1,759人減少 165人(或 9.38%)，較 100年底 2,696人

減少 1,102人(或 40.88%)。觀察近 10 年資料，人數主要係呈現

逐年遞減走向，另獨居人數以女性居多，平均比重達五成五。 

109 年底臺灣地區 20 縣市之列冊需關懷獨居老人占老年人

口比例以澎湖縣 7.43%最高，臺東縣 6.41%次之，本縣 0.76%居第

15位(即第 6低)，最低為嘉義市計 0.35%，又本縣較臺灣地區平

均值 1.11%低 0.35 個百分點。 
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單位：人、%

計 男 女

臺灣地區 3,765,320 41,695 17,102 24,593 1.11

新北市 618,261    3,462   1,379  2,083   0.56

臺北市 495,639    6,261   2,983  3,278   1.26

桃園市 292,059    2,392   849    1,543   0.82

臺中市 384,604    3,052   1,248  1,804   0.79

臺南市 309,271    1,850   612    1,238   0.60

高雄市 461,393    3,348   1,400  1,948   0.73

宜蘭縣 78,202     678     318    360     0.87

新竹縣 73,939     789     393    396     1.07

苗栗縣 93,111     892     381    511     0.96

彰化縣 210,882    1,594   710    884     0.76

南投縣 91,543     2,789   1,106  1,683   3.05

雲林縣 129,251    1,813   619    1,194   1.40

嘉義縣 101,607    1,519   484    1,035   1.49

屏東縣 146,353    3,404   1,416  1,988   2.33

臺東縣 37,584     2,411   1,020  1,391   6.41

花蓮縣 56,675     1,426   503    923     2.52

澎湖縣 18,106     1,345   597    748     7.43

基隆市 64,407     2,257   932    1,325   3.50

新竹市 59,112     261     99     162     0.44

嘉義市 43,321     152     53     99      0.35

表4-2 109年底臺灣地區各縣市列冊需關懷獨居老人統計

縣市別 老年人口數
列冊需關懷獨居老人人數

獨居老人比例

資料來源：衛生福利部統計處
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圖4-1  109年底臺灣地區各縣市列冊需關懷獨居老人比例

 

五、國中、小學生人數狀況 

本縣 109 學年度國小學生計 61,453 人，包含男性 31,963

人(占 52.01%)及女性 29,490人(占 47.99%)。109學年度較 108

學年度 62,052人減少 599人(或 0.97%)，較 100學年度 86,180

人減少 24,727 人(或 28.69%)，較 90 學年度 113,107 人減少

51,654人(或 45.67%)，受少子化影響，20年間學生減少 4 成 5，

減幅相當大。 

本縣 109年學年度國中學生計 31,796 人，包含男性 16,886

人(占 53.11%)及女性 14,910人(占 46.89%)。109學年度較 108

學年度 33,185人減少 1,389人(或 4.19%)，較 100學年度 49,335

人減少 17,539 人(或 35.55%)，較 90 學年度 55,314 人減少

23,518人(或 42.52%)，20年間學生減少 4成 2，減少幅度明顯。 
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單位：人

合計 男 女 合計 男 女

90 113,107  59,241 53,866 55,314 29,157 26,157 

… … … … … … …

100 86,180   45,221 40,959 49,335 25,703 23,632 

101 81,029   42,524 38,505 47,591 24,880 22,711 

102 75,886   39,934 35,952 46,962 24,634 22,328 

103 72,147   37,986 34,161 45,510 23,929 21,581 

104 68,920   36,236 32,684 42,767 22,470 20,297 

105 65,423   34,301 31,122 39,679 20,939 18,740 

106 62,830   32,953 29,877 37,275 19,618 17,657 

107 62,367   32,535 29,832 35,150 18,508 16,642 

108 62,052   32,270 29,782 33,185 17,525 15,660 

109 61,453   31,963 29,490 31,796 16,886 14,910 

表5-1 彰化縣國小及國中學生人數統計表

學年度
國小 國中

資料來源：教育部統計處
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六、結論 

(一)自 105年 9月底起本縣老年人口比例已大於 14%，已達聯合

國「高齡社會」門檻；109年底老年人口比例為 16.65%，又

各鄉鎮市中比例大於 20%屬「超高齡社會」計有 5個地區，

分別為大城鄉、二水鄉、竹塘鄉、芳苑鄉及溪州鄉。 

(二)本縣 109 年底老化指數 131.73%，較 90 年底 45.72%增加

86.01 個百分點，成長速度非常明顯。109 年底各鄉鎮市之

老化指數以大城鄉最高計 323.10%，二水鄉 284.92%次之，

又最高之大城鄉較最低之伸港鄉(94.66%)高出 228.44 個百

分點。 

(三)本縣 109年底幼年人口比例為 12.64%，各鄉鎮市以溪湖鎮

14.73%最高，鹿港鎮 14.69%次之，又比例較低且低於 10%

者計有 4個地區，分別為大城鄉、二水鄉、芳苑鄉及埔鹽鄉。 

(四)本縣 109年底列冊需關懷獨居老人占老年人口之比例計

0.76%，居臺灣地區 20縣市第 6低，又近 10年人數主要係

呈現逐年遞減走向。 

(五)與 90學年度資料比較，本縣 109學年度國中、小學生數分

別減少 23,518人及 51,654人，20年間學生減少幅度達 4

成，顯見受少子化影響，學生人數相對減少，且減少幅度明

顯。 
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